a
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 292/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de abril de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 298/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 298/2023, de autoria do Nobre Vereador
Valdenor de Jesus G. Fonseca, aprovado por esse Egrégio Plenário na 11º Reunião
Ordinária, realizada no dia 28 de março de 2023, informamos:

1 - O município conta com 05 médicos oftalmologistas, que atendem nos
seguintes locais: Centro de Especialidades; Centro de Exames e Diagnósticos; HSB. O
atendimento com esta especialidade médica é feito de 2º a 6º feira, no período da manhã

e no período da tarde.
2 - São agendados 4 pacientes por horário de atendimento; a quantidade

diária varia de acordo com a jornada de trabalho de cada profissional. As consultas
realizadas variam de acordo com a quantidade de pacientes agendados.
Estatisticamente, o absenteísmo de pacientes atinge entre 17% a 20% de faltas do total

agendado.
3 e 4 - Todos os dias há atendimento, gerando um número rotativo de

pacientes/consultas. No entanto, ocorrem novos encaminhamentos para esta

especialidade.
5 - O parâmetro de acesso constitui a avaliação de necessidade e risco

realizada pelo médico regulador, mediante os encaminhamentos às especialidades, não
atrelado, necessariamente, ao tempo de espera.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

=p
JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPA
É L

S. BARBARA DOESTE
MoN DATA: 17/04/2023

dO HORA: 16:04

“Ss
À Sua Excelência o Senhor ON qem te
PAULO CÉSAR MONARO OH Autoria” Secretáriomeninento Ne 268720

Presidente da Câmara Municipal Olpfesunto.Requerinformaçõesacercasa”“ 4, i o!
Santa Bárbara d'Oeste-SP E Sae de médicos oltainglegieto”s na Rede Públi ES Chave: 14856 is

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000